



# 平成30年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成30年1月30日

上場会社名 株式会社ミスミグループ本社  
 コード番号 9962 URL <http://www.misumi.co.jp>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 CEO (氏名) 大野 龍隆

問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役 CFO (氏名) 男澤 一郎

TEL 03-5805-7401

四半期報告書提出予定日 平成30年2月6日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

## 1. 平成30年3月期第3四半期の連結業績(平成29年4月1日～平成29年12月31日)

### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第3四半期	231,058	23.4	27,171	31.1	26,886	32.1	20,104	55.9
29年3月期第3四半期	187,230	5.4	20,732	3.3	20,354	3.6	12,894	0.7

(注) 包括利益 30年3月期第3四半期 24,314百万円 (122.9%) 29年3月期第3四半期 10,906百万円 (0.0%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第3四半期	71.62	70.44
29年3月期第3四半期	46.96	46.40

### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
30年3月期第3四半期	233,581	184,780	78.5
29年3月期	212,041	155,658	72.9

(参考) 自己資本 30年3月期第3四半期 183,253百万円 29年3月期 154,530百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期		7.61		9.10	16.71
30年3月期		11.52			
30年3月期(予想)				10.47	21.99

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

## 3. 平成30年3月期の連結業績予想(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	314,000	21.2	36,350	34.0	35,750	35.1	24,900	35.4	89.04

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

#### 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
以外の会計方針の変更 : 無  
会計上の見積りの変更 : 無  
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	30年3月期3Q	283,267,397 株	29年3月期	275,689,140 株
期末自己株式数	30年3月期3Q	129,536 株	29年3月期	129,178 株
期中平均株式数(四半期累計)	30年3月期3Q	280,694,594 株	29年3月期3Q	274,574,110 株

四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

#### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料3ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書関係)	9
(セグメント情報等)	9

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間における世界経済および日本経済は、全体として緩やかな景気回復の動きが続きました。アメリカでは雇用者数、設備投資などが緩やかに増加するなど景気の回復傾向が継続しました。中国では総じて底堅い景気の動きが続き、その他のアジア各国および欧州においても緩やかな景気回復が継続しました。また、日本でも個人消費や設備投資は引き続き堅調に推移し、企業収益や雇用情勢が改善しました。

このような環境において当社グループは、メーカー事業と流通事業を併せ持つユニークな業態を活かしながら、これを支える事業基盤をグローバルで進化させ、顧客の非効率を解消することで世界の製造業に貢献し、同時に事業拡大を加速させています。ITを核とした新たなものづくりに応えるため、引き続きウェブ戦略を推進し競争力を強化しました。また、海外においては、最適調達を目的とした現地生産・現地調達を推進し、あわせて物流拠点を拡張するなど、グローバル確実短納期体制の強化に努めました。

こうした体制強化等により、FA事業および金型部品事業では自動車業界やエレクトロニクス業界などの旺盛な需要を取り込み、VONA事業では品揃えの強化などによって国内において大きく伸長したことに加え、国際展開の推進により海外売上高も伸長し、連結売上高の拡大に寄与しました。

こうした結果、連結売上高は2,310億5千8百万円（前年同期比23.4%増）となりました。利益面につきましては、営業利益は271億7千1百万円（前年同期比31.1%増）、経常利益は268億8千6百万円（前年同期比32.1%増）となりました。親会社株主に帰属する四半期純利益は201億4百万円（前年同期比55.9%増）となりました。なお、連結業績予想につきましては、平成29年10月30日公表の前回予想時点からの変更はありません。今後も積極的な事業拡大と事業基盤の拡充を継続し、売上高、利益とも前期に引き続き過去最高を更新する見通しです。

## ・報告セグメントの業績

## ①FA事業

FA事業は、FA部品の確実短納期ニーズがグローバルに拡大する中、ミスミモデルを着実に浸透させ、自動車やエレクトロニクス関連業界などの旺盛な自動化需要を積極的に取り込んだことなどにより、日本、中国、アジアの販売拡大が寄与し、売上高は777億8千9百万円（前年同期比26.8%増）、営業利益は153億6千4百万円（前年同期比42.4%増）となりました。

## ②金型部品事業

金型部品事業は、主要顧客である自動車関連業界への拡販活動などにより、中国、アジアの販売拡大が寄与し、売上高は577億5千8百万円（前年同期比13.8%増）、営業利益は42億3千8百万円（前年同期比80.4%増）となりました。

## ③VONA事業

VONA事業は、ミスミブランド以外の他社製品も含めた生産設備関連部品、製造副資材、MRO（消耗品）等を販売するミスミグループの流通事業です。事業成長を支える品揃え拡大は今期も継続し、当第3四半期時点でグローバルでの取扱品目数は2,350万点に達しました。こうした取り組みや積極的な販売拡大施策の展開により、売上高は955億9百万円（前年同期比27.1%増）、営業利益については、事業拡大に向けた費用増により、80億8千2百万円（前年同期比0.9%減）となりました。

## (2) 財政状態に関する説明

## ①資産、負債及び純資産の状況に関する分析

当第3四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末と比べ215億3千9百万円増加し、2,335億8千1百万円となりました。この主な要因は受取手形及び売掛金が70億3千1百万円増加したこと、商品及び製品が60億7千6百万円増加したことなどにより流動資産が180億1千5百万円増加したこと、有形固定資産が5億9千3百万円増加したこと、無形固定資産が20億2千2百万円増加したこと、及び投資有価証券等の投資その他の資産が9億8百万円増加したことです。

総負債は前連結会計年度末と比べ75億8千2百万円減少し、488億円となりました。この主な要因は賞与引当金が14億4千3百万円増加した一方で、未払法人税等が4億6百万円減少したこと、支払手形及び買掛金が1億3千4百万円減少したこと、未払金が8億7千7百万円減少したことなどにより流動負債が33億2千2百万円増加し、新株予約権付社債の転換などにより固定負債が109億4百万円減少したことです。

純資産は前連結会計年度末と比べ291億2千1百万円増加し、1,847億8千万円となりました。この主な要因は、

新株予約権付社債の転換等により、資本金が51億3千1百万円増加したこと、資本剰余金が51億3千1百万円増加したこと、利益剰余金が143億3千5百万円増加したことなどにより株主資本が245億9千7百万円増加したこと、為替換算調整勘定等のその他の包括利益累計額が41億2千5百万円増加したことであります。この結果、自己資本比率は前連結会計年度末の72.9%から78.5%となりました。

## ②キャッシュ・フローの状況の分析

当第3四半期連結累計期間における現金及び現金同等物は、前連結会計年度末と比べ93億2千7百万円増加し、571億6千8百万円となりました。

また、当第3四半期連結累計期間における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は、次のとおりであります。

営業活動によるキャッシュ・フローは、172億4千2百万円の純収入となりました（前年同期は132億2千6百万円の純収入）。この主な内訳は、税金等調整前四半期純利益が268億8千6百万円、減価償却費が53億円、のれん償却額が10億9百万円、売上債権の増加額が59億2千8百万円、たな卸資産の増加額が52億9千3百万円、仕入債務の減少額が1億8千3百万円、未払金の減少額が5億9千6百万円、法人税等の支払額が79億8千万円であります。

投資活動によるキャッシュ・フローは、32億5千3百万円の純支出となりました（前年同期は49億1千2百万円の純支出）。この主な内訳は、固定資産の取得による支出が89億2百万円、定期預金の預入による支出が176億4千万円、定期預金の払戻による収入が243億9千7百万円であります。

財務活動によるキャッシュ・フローは、57億4千9百万円の純支出となりました（前年同期は41億6千3百万円の純支出）。この主な内訳は、配当金の支払額が57億6千8百万円であります。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期連結業績予想につきましては、平成29年10月30日に公表いたしました連結業績予想から修正はございません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成29年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	63,179	66,166
受取手形及び売掛金	57,847	64,879
商品及び製品	25,448	31,525
仕掛品	2,215	1,200
原材料及び貯蔵品	5,646	6,731
その他	6,245	8,105
貸倒引当金	△301	△311
流動資産合計	160,281	178,297
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	9,711	9,626
機械装置及び運搬具(純額)	11,454	11,583
土地	3,712	3,738
その他(純額)	2,996	3,519
有形固定資産合計	27,874	28,467
無形固定資産		
ソフトウェア	9,568	12,781
のれん	1,011	—
その他	8,432	8,253
無形固定資産合計	19,012	21,034
投資その他の資産		
投資有価証券	6	6
その他	5,062	5,973
貸倒引当金	△195	△198
投資その他の資産合計	4,873	5,781
固定資産合計	51,759	55,283
資産合計	212,041	233,581

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成29年12月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	16,974	16,839
未払金	9,033	8,155
1年内償還予定の新株予約権付社債	—	113
未払法人税等	3,332	2,926
賞与引当金	2,286	3,730
役員賞与引当金	242	233
その他	5,378	8,570
流動負債合計	37,246	40,569
固定負債		
新株予約権付社債	10,388	—
退職給付に係る負債	4,509	4,832
その他	4,237	3,399
固定負債合計	19,135	8,231
負債合計	56,382	48,800
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	7,593	12,725
資本剰余金	17,982	23,113
利益剰余金	128,226	142,561
自己株式	△76	△77
株主資本合計	153,724	178,322
その他の包括利益累計額		
為替換算調整勘定	863	4,979
退職給付に係る調整累計額	△57	△47
その他の包括利益累計額合計	805	4,931
新株予約権	675	993
非支配株主持分	453	533
純資産合計	155,658	184,780
負債純資産合計	212,041	233,581

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年12月31日)
売上高	187,230	231,058
売上原価	109,795	132,191
売上総利益	77,435	98,867
販売費及び一般管理費	56,702	71,695
営業利益	20,732	27,171
営業外収益		
受取利息	141	154
補助金収入	49	38
雑収入	192	230
営業外収益合計	384	423
営業外費用		
売上割引	52	62
為替差損	559	556
教育機関設立寄付金	100	—
雑損失	50	89
営業外費用合計	762	708
経常利益	20,354	26,886
特別損失		
事業再編損失	383	—
特別損失合計	383	—
税金等調整前四半期純利益	19,970	26,886
法人税等	7,107	6,721
四半期純利益	12,862	20,164
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△31	59
親会社株主に帰属する四半期純利益	12,894	20,104



## 四半期連結包括利益計算書

## 第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年12月31日)
四半期純利益	12,862	20,164
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	1	—
為替換算調整勘定	△1,949	4,134
退職給付に係る調整額	10	9
持分法適用会社に対する持分相当額	△19	5
その他の包括利益合計	△1,956	4,150
四半期包括利益	10,906	24,314
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	10,976	24,229
非支配株主に係る四半期包括利益	△70	84

## (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年12月31日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純利益	19,970	26,886
減価償却費	4,322	5,300
のれん償却額	1,272	1,009
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	376	329
賞与引当金の増減額(△は減少)	△988	1,398
役員賞与引当金の増減額(△は減少)	△122	△8
貸倒引当金の増減額(△は減少)	73	△2
受取利息及び受取配当金	△141	△167
支払利息	3	1
株式報酬費用	284	391
為替差損益(△は益)	795	△363
持分法による投資損益(△は益)	△42	△42
事業再編損失	383	—
売上債権の増減額(△は増加)	△3,938	△5,928
たな卸資産の増減額(△は増加)	△2,623	△5,293
未収消費税等の増減額(△は増加)	559	582
仕入債務の増減額(△は減少)	72	△183
未払金の増減額(△は減少)	△157	△596
その他の資産の増減額(△は増加)	△93	△958
その他の負債の増減額(△は減少)	977	2,574
小計	20,982	24,927
利息及び配当金の受取額	193	201
利息の支払額	△3	△1
法人税等の還付額	716	96
法人税等の支払額	△8,662	△7,980
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>	<b>13,226</b>	<b>17,242</b>
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
固定資産の取得による支出	△5,280	△8,902
固定資産の売却による収入	4	3
定期預金の預入による支出	△20,017	△17,640
定期預金の払戻による収入	17,672	24,397
敷金及び保証金の差入による支出	△441	△449
敷金及び保証金の回収による収入	286	224
その他	2,863	△886
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>	<b>△4,912</b>	<b>△3,253</b>
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
株式の発行による収入	136	20
配当金の支払額	△4,299	△5,768
その他	△0	△1
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>	<b>△4,163</b>	<b>△5,749</b>
現金及び現金同等物に係る換算差額	182	1,087
<b>現金及び現金同等物の増減額(△は減少)</b>	<b>4,333</b>	<b>9,327</b>
現金及び現金同等物の期首残高	39,204	47,840
連結子会社の決算期変更による現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△781	—
現金及び現金同等物の四半期末残高	42,756	57,168

## (4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書関係)

重要な非資金取引の内容

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成28年4月1日 至 平成28年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成29年4月1日 至 平成29年12月31日)
新株予約権付社債の転換による 資本金増加額	一百万円	5,084百万円
新株予約権付社債の転換による 資本剰余金増加額	一百万円	5,084百万円
新株予約権付社債の転換による 新株予約権付社債減少額	一百万円	10,169百万円

(セグメント情報等)

(セグメント情報)

前第3四半期連結累計期間(自 平成28年4月1日 至 平成28年12月31日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント				調整額	四半期連結 損益計算書 計上額
	FA事業	金型部品事業	VONA事業	計		
売上高						
外部顧客への売上高	61,352	50,752	75,125	187,230	—	187,230
セグメント間の内部売上高	—	—	—	—	—	—
計	61,352	50,752	75,125	187,230	—	187,230
セグメント利益	10,788	2,349	8,152	21,290	△558	20,732

のれん等償却前セグメント利益※	10,788	4,052	8,152	22,993	△558	22,435
-----------------	--------	-------	-------	--------	------	--------

※(参考情報)

Dayton Lamina Corporation買収にかかるのれん・その他無形固定資産の償却前営業利益

## 2. 報告セグメントの合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位：百万円)

売上高	金額
報告セグメント計	187,230
調整額	—
四半期連結損益計算書の売上高	187,230

(単位：百万円)

利益	金額
報告セグメント計	21,290
調整額	△558
四半期連結損益計算書の営業利益	20,732

当第3四半期連結累計期間(自平成29年4月1日至平成29年12月31日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント				調整額	四半期連結 損益計算書 計上額
	FA事業	金型部品事業	VONA事業	計		
売上高						
外部顧客への売上高	77,789	57,758	95,509	231,058	—	231,058
セグメント間の内部売上高	—	—	—	—	—	—
計	77,789	57,758	95,509	231,058	—	231,058
セグメント利益	15,364	4,238	8,082	27,685	△513	27,171

のれん等償却前セグメント利益※	15,364	5,714	8,082	29,160	△513	28,647
-----------------	--------	-------	-------	--------	------	--------

※(参考情報)

Dayton Lamina Corporation買収にかかるのれん・その他無形固定資産の償却前営業利益

## 2. 報告セグメントの合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:百万円)

売上高	金額
報告セグメント計	231,058
調整額	—
四半期連結損益計算書の売上高	231,058

(単位:百万円)

利益	金額
報告セグメント計	27,685
調整額	△513
四半期連結損益計算書の営業利益	27,171

(補足情報)

前第3四半期連結累計期間(自平成28年4月1日至平成28年12月31日)

## 1. 地域に関する情報

## (1) 売上高

(単位:百万円)

日本	中国	アジア	アメリカ	ヨーロッパ	その他	計
102,492	31,255	22,672	18,474	9,233	3,101	187,230

(注)売上高は当社グループの本邦と本邦以外の国又は地域における売上高であります。

## (2) 有形固定資産

(単位:百万円)

日本	中国	ベトナム	アメリカ	その他	計
10,126	7,357	5,967	3,191	1,370	28,013

## 2. のれんに関する報告セグメント別情報

(単位:百万円)

	金型部品事業
当第3四半期 連結累計期間償却額	1,272
当第3四半期末残高	1,498

当第3四半期連結累計期間(自平成29年4月1日至平成29年12月31日)

## 1. 地域に関する情報

## (1) 売上高

(単位:百万円)

日本	中国	アジア	アメリカ	ヨーロッパ	その他	計
121,870	43,070	31,153	19,878	11,305	3,781	231,058

(注)売上高は当社グループの本邦と本邦以外の国又は地域における売上高であります。

## (2) 有形固定資産

(単位:百万円)

日本	中国	ベトナム	アメリカ	その他	計
10,656	7,289	6,147	2,703	1,670	28,467

## 2. のれんに関する報告セグメント別情報

(単位:百万円)

	金型部品事業
当第3四半期 連結累計期間償却額	1,009
当第3四半期末残高	—